⁵⁾ Der Freund wird nicht genannt; es ist wohl ein Mitglied der Regierung von Groningen gemeint.

colloquium causam mihi dedit, ut constituerim mecum, hoc quoque epistolium literis illis prioribus superaddere. Omnino existimo ad malum ab ecclesia tollendum synodo nobis fore opus & quidem synodo tali, qualem tu nuper in epistola tua descriptsisti.¹⁾ De ea ut Ordinum Generalium consensus & decretum obtineatur, ista necessaria puto, quae ego pridem epistola ad te mea sum complexus,²⁾ scil. ut provinciae singulæ hac de re serio ad collegium Generalium Ordinum scribant, atque insuper deputatis suis, qui Hagae sunt, graviter mandent, ut rem eandem serio apud collegium urgeant, aut etiam ut provinciae eius rei gratia peculiares legatos Hagam mittant. Certe enim res haec tanti momenti est, ut operae pretium sit, huius gratia tantillum sumptuum & molestiarum suspicere. Sed oro ampl. tuam, ut significare mihi quamprimum non graveris, quam spem hanc ad rem vestra in provincia³⁾ habeas, an arbitreris ista, quae ostendi, aut iis similia istic apud vestros & a vestris obtineri posse, & an ad ea obtainenda opus esse putas ut consensus & decretum ordinum vestrorum in provinciae vestrae comitiis quaeratur, an vero voluntatem & consensum collegii vestri provincialis indices sufficere. Ad quae si mihi respondere & de mente tua certiore me reddere primo quoque tempore non fueris dignatus, feceris mihi rem longe gratissimam, imo ut saepe fecisti alias, ita nunc quoque eo ipso insigni me beneficio tibi totum devinxeris. Haec valde festinanter. Vale die 24. Jan. 1612.

368.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 19 März 1612.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 63 recto.
Nr. 101. Kopie.*

Breviorem me esse cogit hoc tempore festinatio cum angustia temporis. Significavit mihi filius meus⁴⁾ de valde

¹⁾ Auch dieser Brief von Witten ist verloren.

²⁾ Emmius meint seinen Brief vom selben Datum Nr. 363.

³⁾ Overijssel war nicht leicht zur Zustimmung zu bewegen. Erst im Sommer 1618 hat diese Provinz auf dem Landtage zu Kampen auf starkes Drängen des Prinzen Moritz sich darin gefügt. Vgl. auch Rogge, Wtenbogaert, II, 125 flg.

⁴⁾ Emmius' Sohn Wessel.

commodo & idoneo hospitio se filio vestro¹⁾ prospexisse, cuius copia ei uti licebit, si vobis libuerit. Verum de pretio cum hospite non convenit. Nec enim hoc in mandatis habuit a me. Et nescio an expediat per eum transigi. Nam ipse adhuc rerum imperitus iuvenis est. Hospes autem conditionem hanc dixit, ut si velit convictu & hospitio suo uti filius vester, polliceatur consortia bibonum, commessatorum, grassatorum, cursitatorum, tumultuantium, proterve agentium se semet non mixtum, studia curaturum, tempestive domum ventitaturum, idque scandali causa. Est enim hospes hic ecclesiae minister vir doctus & pius, cui nomen N. N.²⁾ Idem causam conditionis dictae adiecit, quod non ita pridem adolescentes e schola Steinfurtana³⁾ istuc venientes petulantius se gessissent: id se sollicitum habere, atque hanc sibi curam iniicere: malle itaque hoc pacisci, quam periculum scandali domus suae subire. Denique petit, mature ut se de voluntate vestra certiore facere velitis. Sua enim interesse, ut ita fiat. Hac hora literas accepi, nunciantes quid actum in causa Vorstiana ab Ordinibus Hollandiae & quis finis actioni impositus.⁴⁾ Is talis est, si quid ego intelligo, qui collinet ad fovendam incendendamque dissensionem ac discordiam. Deus nisi adsit gubernator naviculae suae, ea perierit sine dubio. Quod quaesieram prioribus literis meis,⁵⁾ ad id quia nihil respondes, fit ut existimem, in eo te desperanti quam speranti esse propiorem. Nostri adhuc constanter agunt, contempto offensionis periculo. Idemque faciunt vicini. Cogor abrumpere. Vale. Salutat te mea coniux totam familiam tuam, quam & ego saluto. Raptim 19. Martii anno 1612. Filio responsurus sum primo quoque tempore, iam non possum.